

\*  
Số: 1076 -KH/ĐU

Hà Nội, ngày 05 tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 01/4/2026 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong giai đoạn mới và Kế hoạch số 03-KH/TW ngày 18/5/2025 của Bộ Chính trị về việc thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW**

-----

Thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 01/4/2026 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong giai đoạn mới (Nghị quyết số 04-NQ/TW) và Kế hoạch số 03-KH/TW ngày 18/5/2025 của Bộ Chính trị về việc thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW (Kế hoạch số 03-KH/TW), Ban Thường vụ Đảng ủy Kiểm toán nhà nước (KTNN) ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao, như sau:

### 1. Mục đích, yêu cầu

1.1. Xác định rõ nhiệm vụ cụ thể, phân công rõ trách nhiệm cho từng cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy KTNN trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được Ban Chấp hành Trung ương giao trong Kế hoạch số 03-KH/TW.

1.2. Kế hoạch của Đảng ủy KTNN phải được triển khai thực hiện nghiêm túc, thiết thực. Cấp ủy, thủ trưởng các đơn vị trực thuộc cần bám sát nội dung và yêu cầu công việc được giao trong Kế hoạch này; phân công trách nhiệm và xác định rõ lộ trình, thời gian thực hiện; thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện.

### 2. Nhiệm vụ trọng tâm

2.1. Xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện Nghị quyết; thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Nghị quyết.

2.2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm, tính tiên phong, gương mẫu, thực hành văn hoá liêm chính của cấp uỷ, tổ chức đảng, người đứng đầu và cán bộ, đảng viên trong phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Xử lý nghiêm người đứng đầu thiếu trách nhiệm, buông lỏng lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, thiếu kiểm tra, giám sát để xảy ra tham nhũng, lãng phí, tiêu cực hoặc bao che, cản trở việc phát hiện,

xử lý tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; đồng thời, có cơ chế khuyến khích, bảo vệ tổ chức, cá nhân, người đứng đầu chủ động phát hiện, xử lý kịp thời tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong nội bộ. Nâng cao hiệu quả giáo dục liêm chính, xây dựng ngành KTNN liêm chính.

2.3. Tập trung xây dựng, hoàn thiện thể chế, pháp luật đồng bộ, thống nhất, khả thi, nghiêm minh, nhất quán, rõ trách nhiệm. Cụ thể hóa đầy đủ, kịp thời chủ trương, quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực theo các nghị quyết, quy định, chỉ thị, kết luận của Đảng. Hoàn thiện cơ chế khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung.

2.4. Kiểm soát quyền lực chặt chẽ, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, tăng cường quản lý, giám sát cán bộ, gắn với kiểm soát chặt chẽ, thực chất tài sản, thu nhập của cán bộ, đảng viên. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng khoa học, công nghệ, chuyển đổi số, bảo đảm tính công khai, minh bạch, trách nhiệm giải trình. Chủ động kiểm soát hiệu quả các điều kiện phát sinh tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; tập trung vào các lĩnh vực mới, trọng yếu, then chốt tiềm ẩn nguy cơ cao xảy ra tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

2.5. Xử lý nghiêm minh, kịp thời, nhân văn, thuyết phục, không có vùng cấm, không có ngoại lệ; đồng thời, bảo đảm khách quan, toàn diện, xem xét kỹ bối cảnh lịch sử cụ thể và lấy hiệu quả về chính trị, kinh tế, xã hội, lợi ích quốc gia - dân tộc để xử lý phù hợp. Ưu tiên thu hồi tối đa tài sản, khuyến khích chủ động khắc phục hậu quả.

2.6. Thực hiện đồng bộ các giải pháp, triển khai quyết liệt, toàn diện, tạo chuyển biến mạnh mẽ, đột phá về công tác phòng, chống lãng phí.

2.7. Đổi mới, hiện đại hóa công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục, tạo sự lan tỏa, đồng thuận, thống nhất cao trong toàn xã hội về quyết tâm phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực của Đảng, Nhà nước. Hoàn thiện cơ chế để Nhân dân phản ánh, tố giác tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và kiểm soát quyền lực nhà nước thực sự hiệu lực, hiệu quả.

2.8. Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy; hoàn thiện các thiết chế phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, bảo đảm không chồng chéo chức năng, nhiệm vụ. Hoàn thiện cơ chế, nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan chức năng phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Tăng cường hợp tác quốc tế trong trao đổi kinh nghiệm, đào tạo cán bộ, tiếp nhận hỗ trợ kỹ thuật để nâng cao năng lực của KTNN trong phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và thực hiện các chuẩn mực kiểm toán quốc tế.

### **3. Nhiệm vụ cụ thể**

Một số nhiệm vụ cụ thể đã được Đảng ủy KTNN cụ thể hóa tại Công văn số 1017-CV/ĐU, ngày 14/5/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy KTNN về việc

quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng và thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, đề nghị cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy KTNN tiếp tục thực hiện nghiêm các nhiệm vụ tại Công văn số 1017-CV/ĐU. Ngoài ra, để thực hiện triển khai Nghị quyết số 04-NQ/TW và Kế hoạch số 03-KH/TW đảm bảo tiến độ, chất lượng, Ban Thường vụ Đảng ủy KTNN phân công các đảng bộ, chi bộ trực thuộc triển khai thực hiện bổ sung nhiệm vụ cụ thể, như sau:

3.1. Giao Chi bộ Vụ Pháp chế lãnh đạo, chỉ đạo Vụ Pháp chế chủ trì tham mưu, phối hợp với các đơn vị trực thuộc KTNN tổ chức rà soát theo thẩm quyền quy định đối với các văn bản quy phạm pháp luật để khắc phục kịp thời những sơ hở, bất cập, tạo môi trường pháp lý minh bạch, ổn định, an toàn, thúc đẩy đổi mới, sáng tạo, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, khơi thông các nguồn lực, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội (**hoàn thành trong năm 2026**).

3.2. Giao Chi bộ Vụ Pháp chế lãnh đạo, chỉ đạo Vụ Pháp chế chủ trì tham mưu, phối hợp với các đơn vị trực thuộc KTNN nghiên cứu, đề xuất nội dung sửa đổi Luật Kiểm toán nhà nước (**hoàn thành trong năm 2027**).

3.3. Đối với việc tăng cường kiểm tra, giám sát, chỉ đạo thực hiện nghiêm Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động kiểm toán (*Quy định số 131-QĐ/TW*):

- Yêu cầu cấp ủy, thủ trưởng các đơn vị tổ chức phổ biến, quán triệt đến từng đảng viên, công chức, viên chức và người lao động của KTNN thực hiện nghiêm các quy định về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động kiểm toán tại Quy định số 131-QĐ/TW, bám sát theo Kế hoạch số 202-KH/BCSD, ngày 30/11/2023 của Ban cán sự đảng KTNN về việc thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW (**thực hiện thường xuyên**).

- Giao Chi bộ Vụ Chế độ và Kiểm soát chất lượng kiểm toán, Chi bộ Thanh tra KTNN lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm soát chất lượng kiểm toán và thanh tra việc chấp hành Quy định số 131-QĐ/TW trong hoạt động kiểm toán; giao Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy KTNN tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW trong hoạt động kiểm toán của KTNN (**thực hiện thường xuyên**).

3.4. Yêu cầu các đảng bộ KTNN chuyên ngành, KTNN khu vực trực thuộc Đảng bộ KTNN tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, đổi mới tư duy, phương pháp, nâng cao hiệu quả công tác kiểm toán; tiến hành kiểm toán có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào các địa bàn, lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và các vấn đề dư luận xã hội quan tâm; tăng cường ứng dụng khoa học, công nghệ, chuyển đổi số trong hoạt động kiểm toán (**thực hiện thường xuyên**).

Giao Chi bộ Cục Công nghệ thông tin lãnh đạo, chỉ đạo Cục Công nghệ thông tin đẩy nhanh việc xây dựng, hoàn thiện các phần mềm quản lý hồ sơ nghiệp vụ, phục vụ công tác kiểm toán trên dữ liệu số (**thực hiện thường xuyên**).

3.5. Giao Đảng bộ Vụ Tổng hợp lãnh đạo, chỉ đạo Vụ Tổng hợp chủ trì, phối hợp với các đơn vị trực thuộc KTNN tổng hợp, công bố công khai các sai phạm, vi phạm điển hình được phát hiện qua công tác kiểm toán để cảnh tỉnh, cảnh báo, răn đe, phòng ngừa, không để sai phạm cũ tái diễn (**thực hiện thường xuyên**).

3.6. Giao Đảng bộ Vụ Tổng hợp lãnh đạo, chỉ đạo Vụ Tổng hợp chủ trì tham mưu, phối hợp với các đơn vị trực thuộc KTNN tăng cường phối hợp, kịp thời chuyển các vụ việc có dấu hiệu tội phạm phát hiện trong quá trình kiểm toán đến cơ quan điều tra có thẩm quyền để điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật và chuyển thông tin liên quan sai phạm của cán bộ, đảng viên đến Ủy ban Kiểm tra để kiểm tra, xem xét xử lý theo quy định của Đảng (**thực hiện thường xuyên**).

#### 4. Tổ chức thực hiện

4.1. Ban thường vụ Đảng ủy KTNN yêu cầu cấp ủy, thủ trưởng các đơn vị trực thuộc quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc Công văn số 1017-CV/ĐU, ngày 14/5/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy KTNN và Kế hoạch này, cụ thể hóa thành chương trình, kế hoạch thực hiện, trong đó các đảng bộ, chi bộ được giao nhiệm vụ chủ trì tham mưu chủ động, tổ chức thực hiện đảm bảo chất lượng, tiến độ, hiệu quả công việc.

4.2. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát các đảng bộ, chi bộ trực thuộc thực hiện Kế hoạch này và báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Đảng ủy KTNN (qua Văn phòng Đảng ủy) để tổng hợp.

4.3. Cấp ủy các đơn vị trực thuộc theo nhiệm vụ được phân công báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện (đột xuất khi có yêu cầu, định kỳ theo quy định) và khó khăn, vướng mắc (nếu có) về Đảng ủy KTNN (qua Văn phòng Đảng ủy) để tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy KTNN xem xét, quyết định. /

#### Nơi nhận:

- Đảng ủy Quốc hội (để b/c),
- Ban Nội chính Trung ương (để b/c),
- Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy KTNN,
- Các ban tham mưu của Đảng ủy KTNN,
- Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc,
- Lưu: Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**



**Trần Minh Khương**